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A  P O L I T I K A I  
H E L Y Z E T .
Meddő kibontakozási tervek.
—  Saját tudósítónk expressz jelentése. —— Nekem mindig vannak kibontako j zási terveim — mondotta Polonyi Géza nevetve — most is van kibontakozási tervem.És tárgyalásokba bocsátkozott Polonyi Géza meg Lukács László, hogy nyélbe üssek a „békét.“ Egy két órán át tartott tanácskozáson „sok mindenfelét tisztázott a két államférfim“ Ami Justh Gyulával es a pártvezetőkkel napokig tartó beható tanácskozáson, tárgyaláson keresztül nem sikerült, az. tisztázódott alig kétszer hatvan perc alait Polonyi és Lukács közöttElhiszik-e Önök, elhiszi-e valaki, hogy Polonyinak sikerült az, ami nem sike riilt Justh Gyulának, Holló Lajosnak és h oldes Bélának ? KI hiszi e valaki, hogy sikerült kétórás tanácskozás alait Lukácsot rábírni arra, hogy hagyja el mos tani álláspontját, hogy bontakozzék ki a reakciós tábor ölelő karjai közül és lépjen arra az ösvényre, amely az általa oly gyakran hangoztatott igazán színtiszta liberális és dt mokratikus úthoz vezet ? Senki sem hiszi el ezt és senki sem hisz Polonyi Géza vállalkozásának sikerében.Az ellenzéki pártokon mindenütt egybehangzóan azt mondják, hogy Polonyi Géza vállalkozását sem szimpátiával, sem bizalommal nem fogadj.;k. Azt a Polonyi Gézát, aki még csak néhány nappal ezelőtt is tisztán csak Lukács személye iránt érzett gyűlöletből a legmesszebbmenő harcol hirdette. I In d- tie addig, amíg a Justh-párt lojális maga tartása folytán békekilátások voltak. Amikor aztán Lukács miniszterelnök torz választói jogi tervezete lehelellenné tette a békés megegyezést, előállott Polonyi az ö kuruzsló szerével.Hogy mennyire nem bíznak a tninisz terelnek és a Polonyi között folyó beke tanácskozások sikeres eredményeben, azt mi sem bizonyítja, mint a pénteki harci riadó,.

A képviselöház pénteki ülésén meg- fujta a harci riadót Apponyi Albert gróf, a Kossuth párt nevében, lés csatlakozott h o z z á  Justh Gyula a függetlenségi és 48-as párt nevében. Ez történt a nyílt színen. E/.t látta a nyilvánosság is. A folyosón Deésy Zoltán tüzelt harcra.Azt azonban nem igen látja a nagy nyilvánosság, ami a kulisszák mögött történik.Az ellenzéki pártklubbok hangulatát érdemes és érdekes megfigyelni Különösen a Kossuth-pártot és a párlonki- vül álló függetlenségiek csoportját.A Kossuth-párt kebelében sokan vol lak a minden áron békére hajlók. Ezeknek a csoportja a legminimálisabbra re- 1 dukálódott. A párt fölött úrrá lett az ! elkeseredés és teljes a harci készség. A ! békére hajók elcsendesedtek.I A pártonkivuiiek csoportja mindig a I legközelebb állott a Justh párthoz, de 1 befolyása volt Polonyinak is Most teljesen elhagyják PolonyitLukács László (és a kormánypárt merev magatartása és a demokratikus vá- ! lasztói jog ellen való állásfoglalása, valamint a véderőjavaslatnak változatlan módon való erőszakolása az ellenzék összetartását jobban összekovácsolta. A harc most már teljes erejéből és egysé geser. indul meg, amelynek más ered menye nem lehet, mint a liberális vá lasztói jog győzelme.Házfeloszlatás aligha várható.' A kormánypárt még a legnagyobb erőszakoskodás mellett sem merészel egy általános választásnak neki menni.’ Egy általános választásból csak alaposan megtizedelve kerülhet i:i a munkapárt.Fezzel tisztában vannak a kormány körökben <•, a.éo nem kerülhetik el a választói jog (L mókus módon való megalkotásaiBármit is inon hatlak, az általános, egyenlő és tine- vílas/.tcSi jog meglesz, mert meg kell ■ . A R
Afiakkeresek Ugye.
Irta: G. M.Végre remi vau '.szer n bérkocsisok közölt Nincs többé remtenskedő ember közöttük. Nem kell t * a z  ő dolguk, soruk fölött cikkezni. Nem lesz többé kihágás, nem lesz többé Ítélet, vagy a* Ulen panasz.

A rendőrkapitányság erélyes kézzel nyúlt bele a fiák keresek dolgába s megtisztította őket az oda nem tartózó elemektől.Vala pedig közöttük három, kik borzasztó emberek voltuk. Ezek képesek voltak rongyos ruhába, sőt félrecsapou kalappal, pipával a szájukban felülni a bakra. Képesek voltak egy-egy alkalommal még a bakról le is szál- lam, sőt egy pillanatra őrizetlenül hagyni, mig a korcsmában megivott 2 deci bort.Képesek voltak még néha a vasútnál, vagy hajónál ha sorosak voltak, meg nem jelenni.Tehát ezek mint már fennebb említettem, borzasztó emberek. Mert hiszen még nem is mondtam el minden bűnüket, pedig ez már hallatlan; amikor például a rendörkuzeg tigy el meztette őket óriási bűnükre, képesek voltak visszafelelni a rendőrnek.Kérem, ezek borzasztó emberek. A rendőr- kapitányság mindent elkövetett, hogy embereket faragjanak belőlük, de nem sikerült.Megidézte őket, szép szóval figyelmeztette őket, de nem használt. Megbüntette őket, de de nem használt.Végre a rendőrkapitányság számolt a lelkiismeretével s elszánta magát a legrosszabbra Ezeket az embereket letiltotta a bakról s két évig megvonta tőlük a hajtási engedélyt. S most már nyugodtan mondhatjuk, rendben minden; a most meglévő bérkocsisok egytől- egyik derék, becsületes és kifogástalan emberek. Ezek nem kihágók, nem is részegesek, nem is rongyosak, nem is dohányoznak, de meg a rendőr urnák sem mernek visszafelelni.Ezek pontosan megfelelnek hivatásuknak.A rendőrkapitányság befejezte működését, többé a bérkocsisok között nem lesz rendőri beavatkozásra szükség.Hogy az elcsapott 3 ember 48-as függet lenségi volt, az csak véletlen, erről a hatoság nem tehet.Történt a legutóbbi országgyűlési képviselő választáson, hogy 3, mond szóval is három fiakkeres bátor volt szavazatát a 48-as függetlenségi jelöltre adni.Ezek az emberek Kébó Mihály, Szepesik Balázs és Bosnyák Benő.Kébó már másfel év óta nem ül a bakon, kapitányság 2 évre megvonta tőle a hajtási engedélyt.Szepesik Balázs a mai napon ugyancsak megkezdte vezeklését.Végre ugyancsak a 3-ik. Bosnyák előtt is a napokban lett kihirdetve az itelet, hogy 2 évre le van tiltva a bakról.Ki tudják-e kérem találni, micsoda hasonlat van-e barom megnevezett es az előbb felsorolt 3 renitenskedö fiakkeres között. Az, hogy mindannyian liakkeresek ; dehogy ! ezek az emberek egy és ugyanazonosak.Már most mondják meg kérem, mi volt a barom kenyerétől megfosztott ember fő bűne ? az, hogy a 48*as Jü̂ elleiiségi jelöltre ŝ avayak.
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Mit jelent ez kérem. Három szegény ember, kinek egész vagyonkája 1800 2000 korona,benne fekszik a íiakkerben, nem ülhet fel a bakra s nem keresheti vele kenyerét, hanem koplalni kénytelen.De nem is rendelkezhet vagyonkája felett, mert az ő íiakkere hajtási engedély nélkül, mindenestül megér 200 koronát. Ha annak idején liakker helyett egy házacskát vett volna, akkor rendben volna, benne lakhatna ma is. De mert fiák kerbe fektette pénzecskéjét, azt elvesztette. Nem rendelkezhet a saját vagyona felett.Kz borzasztó, hogy lehet olyan súlyosan büntetni; ha valaki lop, ha valaki csal, sikkaszt, megbüntetik egy-két napi elzárásra, sok esetben a 92. § alkalmazásával csak pénzbírságra, de ha a íiakkeres a rendőr urnák vissza mer felelni kenyér és vagyonvesztésre ítéltetik.A bezárt csaló, rablógyilkos ellátásáról az állam gondoskodik, elvégre azok is emberek, élniük kell. De a bajai 48-as érzelmű fiakke- res, ha felesel a rendőr úrral, halállal büntetendő, mert nem méltó arra, hogy eljen. Pedig nem is arról van szó, hogy az államkincstárnak, vagy a rendőrhatóságnak kellene eltartani, mint a Jgyilkost, a rablót stb , hanem nem szabad neki kenyeret keresni, a saját vagyonkájával.Sőt a vagyonkáját is egyidejűleg meg kell semmisíteni, mert arra sem méltó. Ha a csaló kártérítésben marasztaltatik, akkor a város végrehajtást kérhet ellene; a lefoglalt bűnjelet pedig jogos tulajdonosának visszaadatik.Ámde a bérkocsi szabályrendelet elleni kihágásnál minden végrehajtási eljárás mellőzésével le kell szállnia a bakról; a bűnjel, a liukkert pedig megsemmisítik. Hogy ez menynyire helyes, Ítélje meg az olvasó.(Folyt, köv.)
TKLKFO NIIIRKK.Itpest, K)l2. május 1!»

A képviselőház ülése
Megindult az ubstrukcio. Zárt ülés végig.A káviselőház mai ülése már teljesen az obstrukció jegyében folyt le. Az ülés megnyitása után jelenti az elnök, hogy egész sereg interpellációt jelentettek be és hogy Jüsth Gyula, Deésy Zoltán, Mezössy Béla, Kgry Béla napirend előtti felszólalásra kértek engedélyt, amit az elnök nem adott meg. Erre Eitner Zsig mond zárt ülést kér. Elnök elrendeli a zárt ülést, mire a munkapárt kivonult a teremből. A Ház határozatképtelen lesz. Többször felfüggeszti elnök az ülést, de hiába, a Ház egy óráig nem határozatképes Egy órakor nyílt ülésen áttértek az interpellációkra Az ülés vége fél kettőkor.

A  he lyze t.A  munkapárton a Tisza frakció erősen izgatott amellett, hogy legyen valamit Tisza és a kormány az ellenzék obstruk- ciója ellen, hogy lépjen fel erélyesebben. Ebből a forrásból származik az a hir is, hogy Lukács László nem folytat újabb tárgyalásokat a Justh párttal.
M e g k e g y e lm e z e tta király a veszprémi törvényszék által kötél általi halálra Ítélt Makkos Vendel rablógyilkosnak. Ennélfogva a kúria átváltoztatta az ítéletet életfogytiglani rabságra. NAPIHIREK.JR halas regőeei vasút I igazgatósági üléseA halas—regőeei h. é. vasút r. t. ma tar- 

i tóttá igazgatósági ülését Szabó Jenő főren- * diházi tag elnöklésével.Latinovits Pál örömmel konstatálta a vasút pénzügyi és forgalmi fejlődését, s köszönetét mondott Szabó Jenő elnöknek és az ügyvezető igazgatónak ügybuzgalmukért és azért, hogy a közönség óhajait mindenkor figyelembe vették, és a vasút emelkedését előmozdították.De midőn ezt elismeri, nem mulaszthatja el, hogy az igazgatóságot néhány helyi érdekű kéréssel terhelje és pedig:1. ) A reggel 2 óra 30 perckor Kegőcéről induló vonatot legalább 3 órával később kellene indítani, mert ama községek, melyeknek Bácsalmáson a főszolgabírónál dolguk van, a tulkorai indulás miatt ezen vonatotj nem használhatják.2. ) AfZombor felé való csatlakozás is rossz, mert Bajáról azelőtt reggel 7 óra 10 p.-kor induló vonat 8 óra 10 p.-kor érkezik, s mire Zomborba ér, dél van, s a közönség ott mit sem végezhet. Tehát a délduna vidéki vasúttal megegyezőn akként kellene intézkedni, hogy Bajáról újólag reggel 7 óra 10 p.-kor indulna a vonat.j 3.) A regőeei állomáson be- és kijáró, most egyazon helyen van, és igy a tolongás tűrhetetlen. Intézkedni kell, hogy külön bejáró és külön kijáró létesitessék a közönség ré- 1 szére, mert a forgalom sokszor tolongással j és zavarral jár.; 4.) A madarasi rakodón nincs lejtős följáróhordók és egyéb nehéz áruk részére. Miután a bortermelés évről-évre emelkedik, egy ilyen lejtős följáróra mulhatlan szükség van.5.) Miután a répatermelés évről-évre örvendetesen fejlődik, az őszi répaszállitására külön vonatok volnának létesítendők.Elnök kijelentette, hogy mindezen óhajok, melyek helyesléssel fogadtattak, az igazgatóság által a körülményekhez képest meg fog

nak valósittatni. A tárgyalások a M. Á. V.- vul e tekintetben megindittatnak.A bácsalmási tanyák megállóhely létesítése, a bácsalmási és a regőeei állomás kibővítése iránt az intézkedések megtétetnek.A Nem zeti Szalo n f. hó 19 én délelőtt nyitja meg gazdag kiállítását. A kiállítás védnöke dr. Hegedűs Aladár kir. tanácsos polgármester, elnökei pedig dr. Koller Imróné, Rosenberg Mórné, YVeidinger Dezsőné és Schon Ida urhölgyek. A megnyitás mindenesetre fontos kulturnapja lesz városunknak. Annak fényét a kiállítás magas nívója biztosítja, és fent; előkelőséget díszes névsora emeli. Mai nap folyamán érkezett sürgönyi értesülésünk szerint a következő ismert, kiváló művészek jelezték a megérkezésüket a kiállítás megnyitására: Déry Béla a Nemzeti Szalon igazgatója, Kaciány Ödön és Kézdy Kovács László igazgatósági tagok; továbbá; Dudics Andor, Tölgyessy Artur, Gergely Imre, Udvary Géza, Glatter Ármin, Bachmann Károly, Edvi Illés Ödön festőművészek.M iivészesté ly  a Központiban. Szőke Szakáll, az ismert iró és kiváló humorista, Szepessy Sándor komikus, akit Városunk közönsége a Könyves-féle staggione színtársulata rendkívül előnyösen ismert és még egy csomó előnyösen ismert színésznő hétfőn, kedden kabaré előadást réndeznek. A müvészestélyre felhívjuk a közönség figyelmét.A L ö k ért május 19-én d. e. 11 órakor tartja a városháza 2. sz. tanácstermében rendes évi közgyűlését.E gy  csendőr kitüntetése. Bácsbórsódról Írják nekünk, hogy a honvédelmi miniszter Fazekas János garai csendőr őrsparancsnokot dicsérő okirattal tüntette ki és 200 korona pénzjutalomban részesítette. Fazekas jelent meg először annak idején, még mikor Ede- lényben volt az emlékezetes edelényi rablógyilkosság színhelyén mint nyomozó hatóság és ő kerítette kézre Regulát, akit évekkel előbb már ismert és akit azonnal gyanúsított gyilkossággal. Érdekes, hogy Fazekast azért helyezték át Garára Edelényből, mert Regula öccse fenyegetődzött és Fazekas családja, nem voltak biztonságban. Fazekasék egyébként bácskaiak.
Birkózó verseny. A sportegylet 19-én vasárnap délután fél 4 órakor tartja a szabadkaiak és bajaiak nagyszámú részvételével birkózó versenyét.
Sportelőadás a moziban május hó 20-án és 21-én lesz. Hétfőn d. u. 4 órakor az intézetek fiú és kedden d. u fél 5 órakor az intézetek leány növendékei részére Este 8 órától folytatólagos előadás a nagyközönség számára.

SegédazerkesztöF O D O R  K Á R O L Y .
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefouszama 101Ceruzával Írott kéziratokat nem fogadunk el.

Kéfifiö, rézfién- 
pon, fténmáj és 

raffiaí?ánes
legjobb minőségben és leg- 

olcsóbb napi árban.

Rézkénporló,szabadalmazott
PERMETEZŐ Wkivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel, (N«pjegyü>) Vermorel-rendszerü, legjobb minőségű.Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók-r  DRESCHER GYULA vaskereskedésében BAJÁN



1912. május 19 , Bajai F ü g g , ilen Ú js á g “
N Y Í L T  T I Í I ÍKzrn lovatokban közÖJtekéit a sznkisztftsé,. nem válla) felelősséget.Oíöszönetnijilvánitás.Mindazon jóbarátaink és ismerőseinktől, kiktől Bajáról való távozásunk alkalmával elfoglaltságunk folytán személyesen nem vehetünk búcsút, fogadják ezúton szívből jövő búcsú üdvözletünket.Baja, 1912. május 16.K őszegi K áro ly  és neje.

Eladó üzlet.Jó forgalmú fűszer és vegyeske
reskedés trafik és korlátlan italki- mérési engedély joggal más vállalat miatt együtt eladó.A ház esetleg szabad kézből eladó, vagy bérbe kiadó. Kálvária-utca ö sz.Bővebb felvilágosítás ugyanitt.

É rtesítés!Van szerencsém a n é. közönséggel tudatni, hogy a közelgő nyári idényre legújabb divalu, egyszerű és díszes
nap- ép epö-efni|ö^készültek raktáromra, versenyképes árak ban, szép és nagy választékban.Hímzett Madeira napernyők, minden színben egyszerűtől a legdíszesebb kivitelig minden Ízlésnek megfelelően, valamint bármilyen ernyőt, rendelésre 24 őrá elkészítek. Az e szakmába vágó átalakításokkal, áthúzásokat és bármilyen komplikált javításokat a legjutányosabb árban készítek. Vidéki megrendeléseket a legnagyobb pontossággal eszközlöm

Steiner 31. Utóda
K lim a  M árianap és esőernyőgyáros Baja Schlesinger-ház

• s = r ® 9 m m m

Nagybani rakta r - Magyaroi>zág rászólo -
Hoffmann Józsefnél Budapest, V ., Báthory-ulca 8. sz
mmH id ra u lik u s  sajtotokatbor és gyümölcsnedv nyerés céljára nagyüzem részere, I, 2 vagy 3 kitolható kosárral.

),H E s  K U L E S “keziizem részért» gyártanak mint kii lön leges- |k I fcoget. különféle nagyságban, szerkesztésben (/‘s a legkiválóbb jóságban
^ , , . 5  . . . .

" C _ ........ J- ^ é  -d
PkM ayfartM Co.W ie n  111 .2)gy* Több mint 700 első II különlegességi gyár gyümölcs-

díjjal k i t ü n t e t v e '  Jj értékesítő és bortermelő gépekben
Kimentő 122 a szám ú képes árjegyzék i n g y e n  ób bor me n t v e2  Hirdetések felvétetnek e lap kiadóhivatalaiéban. 3

§
%

#« Csépié,shez, gőzckeszántáshoz, téli fűtéshez |
^  A B  kiválóan alkalmas ^

1 T atai brikettekéi és tatai darabos szenet $2  1  #  
I  & 4tra Magyar Általános Kőszénbánya Részvénytársulat Budapest. V., Zoltan-u. 2 4 . #

A  p e r o n o s z p ó r a  e l l e n  i d e j é b e n  p e r m e t e z z ü n k
valódi Brixeni Kristály-A^urinnal,mely jobb, biztosabb és olcsóbb védosz-r, mini n kokkó-moszke\eiek. Ivnplmlo
Stampfl Jenő cégnél B a j a ,  úgyszintén R é i k é n p o r ,  Raffiaháncs 
= = = = =  a l e g j u t á n y o s a b b  á r b a n  k a p h a t ó .  ~ ^ = =
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A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e(Drescher Gyula-féle házban; elsőrendű feltételek mellett nyújt
S■ földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon A P  kölcsönök lebonyolitása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 
tí iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik._________________

S A L V A T O RG U M I SARKAK
VILÁG CZIKKUTOLÉRHETETLEN TARTÓSSÁG U!

M IN D E N Ü T T
K A P H A T Ó .

/ígyszerűen díszes cementlapok ;*2-ként224 K-tói kezdve I ('siszolt mozaik lapok ‘ kent 5 K-töl kezdve í /felon mükölépcsö f. mtr.-ként 5 K-töl kezdve 1 f ’siszolt granitt lépcső f. mtr.-ként10 K-töl kezdve |/felon sirkeret 2 m. hosszú 1 m. széles15 K-töl kezdve ,/feton sirkeret 1 m. hosszú síi fedőlappalÓO K-tói kezdve i //rotbetétescementcsövek lő-UK) cin.átmérőig i 
i\ ut fedőlapok betonból 2 0  K-tol kezdve I/íutmedencek betonból 6 K tói kezdve jló/.medencék betonból 16 K-tol kezdve ,1 kocsi dunai homok hazaszállítva 1 korona’ Miudentéle beton- es műkő munkát elvállal i

Grünhut MiksaSpitzer-fele tégla es cemetárugyára.

Jégszekrényekmindenféle kivitelbe, szállodák, vendéglők. mészárosok és magánosok részére készíttetnek
GOLDNER v “ * - a

X vyTestvérek ^  $
jégszekrény- 
gyártóknál 

BAJA
Matyas-király- 

tér 6 és Pesti
ét II. számAllando nagy jégszekróny-raktár. Kedvező fizetési feltételek. Elvállalunk épület-asztalos és bádogos munkákat. Jutányos árak.Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

4 ‘  o
t  2 0 alapon,

kedvező feltételek mellett.

Bajai t a s k ,  és Iparbank.

Újdonságok a téglaipar terén!
Jécjlavetogép, legú jabb szab ad alo m ! Helyettesíti a kézivetést! Nem kell szakmunkás! 2 lóval és 2—3 napszámossal napi termelés 6—7000 tégla.T égla p rések , golyos csapágygyal, gyűrűs kenéssel. Az összes fogaskerekek olajban futnak. Könnyű járás, legcsekélyebb kopás!S zab ad alm . cserépvágó k é szü lé k , matricák nélkül. Könnyű kezelés, biztos üzem !Teljes téglagyári berendezések a legmodernebb kivitelben.SP E C IA LIT Á SO K  : Porcellán, samotte és agyagárugyárak teljes berendezése.Drezdai Motorgyár Rószv.-Társ. JA K O B I W ERK O SZT Á LYA .Vezérképviselet:

Setlért Ognácz és Sarsa
Budapest, V., Koháry-utca 4. sz.A német császár kadineni téglagyárának teljes berendezését gyárunk szállította.Gyors szállítás! Messzemenő jó tá llá s !

Értesítés!Van szerencsém a nagyérdemű sör fogyasztó közönség tudomására hozni, hogy csupán azon palackok tartalmaznak
fiő&ányai sönímelyek kőbányai címkével (vigneta) vannak ellátva.Címke nélkül vagy nem kőbányai címkével ellátott palackok nem kőbányai származású, hanem silányabb minőségű vidéki sört tartalmaznak. Kiváló tisztelettel

Trafikant Károlya Dreher Antal K . P , Klső Magyar RészvénySörfőzde R T , Ilagenmacher R . T., Kőbányai Polgári Serfőzde R . T . Főlerakatu.

A meslcrdalnokCzipőm szép és tökéletes,Benne járni élvezetes,Mert ha czipőt szegzek, varrók. Rajt1 van
Törlesztéses kölcsönöketengedőiyuz ünk
15-iöl- 65 évig

terjedő időtartamra

KAUC8UK-SAROK.
Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.


